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[Gade] 
re dynamisk international miljøpolitik, på veg- 
ne af SF, Socialdemokratiet, Det Konservative 
Folkeparti, Venstre, Det Radikale Venstre, Kri- 
steligt Folkeparti og Centrum-Demokraterne 
fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Idet Folketinget bekræfter dagsordenerne 

af 18. november 1987 og 22. februar 1990 om 
forhandlingerne på Nordsøkonferencerne, der 
fastlægger de miljøpolitiske målsætninger for 
den danske forhandlingslinie, når det gælder 
løsning af internationale miljøproblemer knyt- 
tet til vandmiljøet, opfordrer Folketinget rege- 
ringen til i forhandlingerne om en revision af 
Helsingforskonventionen at arbejde for: 
-  at udbygningen af konventionen skal ses som 

en del af en proces, der fører til øget regionalt 
samarbejde med repræsentation af alle lande 
og delstater rundt om Østersøen og i Østersø- 
ens afvandingsområde, 

-  at konventionen udbygges med regelmæssi- 
ge ministermøder og parlamentarikermøder, 

-  at der i konventionen indføres mulighed for 
at træffe juridisk bindende beslutninger, 
samt at kommissionens beføjelser med hen- 
syn til kontrol øges, 

-  at miljøorganisationernes deltagelse styrkes, 
og 

-  at forsigtighedsprincippet, princippet om ren 
teknologi samt princippet om affaldsreduk- 
tion og en målsætning om anvendelse af nær- 
hedsprincippet i affaldsbortskaffelsen indfø- 
jes i konventionen. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 6). 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se foran). Dette forslag ind- 
går nu i forhandlingen. 

Løvig Simonsen (S): 
Der er ingen tvivl om, at det internationale 

og hermed det regionale miljøsamarbejde har 
fået og vil få stigende betydning for vor egen 
miljøpolitik både ved at påvirke vore egne mål 
og styringsmidler og ved, at vi igennem vore na- 
tionale mål og tiltag påvirker beslutningerne 
internationalt og regionalt. 

Det er vel først og fremmest rapporten fra 
Verdenskommissionen Miljø og Udvikling, 
den såkaldte Brundtlandrapport, og dens anbe- 
falinger, der har været lagt til grund for den sti- 
gende betydning, miljøspørgsmål har fået i de 
forskellige internationale forsamlinger såsom 
OECD, FN, EF m.v. Disse synspunkter afspej- 
ler sig ligeledes i det regionale samarbejde, en- 
ten det gælder konventionsarbejde omkring 
Nordsøen eller omkring Østersøen, som det 
drejer sig om i dag. 

Vi er også blevet bedre til at forstå og erken- 
de den sammenhæng, der er mellem vores pro- 
duktion og vores miljøproblemer. Vi har fået 
øget viden og langt større forståelse for den 
sammenhæng, der er mellem løsningerne af vo- 
re fælles miljøproblemer. Derfor er det også 
indlysende rigtigt, at det danske Folketing i dag 
afgiver politisk signal til den danske regerings 
forhandlere på mødet i Østersøkonventionen 
netop i disse dage. 

En sådan tilkendegivelse er ikke blevet min- 
dre nødvendig og aktuel på grund af den frem- 
trædende rolle, som Østersøregionen har fået 
og vil få på baggrund af udviklingen i Østeuro- 
pa, herunder ikke mindst i forholdet til de balti- 
ske stater. 

Nu er denne debat en miljødebat, og jeg skal 
kun kort bemærke, at Østersøregionen som et 
fremtidigt potentielt vækstcentrum er under- 
streget af Denkfabrik Schleswig-Holsteins rap- 
port om de miljømæssige, kulturelle, økonomi- 
ske og trafikale samarbejdsmuligheder. De 
samme synspunkter, som fremgår af denne rap- 
port, genfindes bl.a. i Storstrøms Amtskommu- 
nes initiativ til et baltisk forum samt i tanken 
om at etablere et baltisk center på Falster. Der 
er ingen tvivl om, at der andre steder er lignen- 
de initiativer på bedding eller under etablering. 

Det afgørende her er, at man i alle disse tiltag 
ser på helhedsmulighederne i Østersøsamar- 
bejdet, og at man pointerer det vigtige i, at de 
enkelte regioner, der støder op til Østersøen, 
også inddrages i et konstruktivt samarbejde. 
Der er derfor heller ingen tvivl om, at de balti- 
ske lande må tilgodeses i et sådant fremtidigt 
samarbejde, ligesom vi finder det naturligt, at 
også Norge inddrages som nationalstat i det 
fremtidige Østersøsamarbejde. 

Et væsentligt samarbejdsområde er naturlig- 
vis miljøet i Østersøområdet og her først og 
fremmest i Østersøen selv. Selv om Østersøkon- 


